PAGE
2

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.03.2018

        № 108
г. Жирновск

О проведении в 2018 году в общеобразовательных организациях Жирновского муниципального района Волгоградской области мониторинга качества подготовки обучающихся 9 класса по русскому языку в форме итогового собеседования
Во  исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 г. № 637-р "Об утверждении Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации", в соответствии с приказом Министерства  образования и науки Российской Федерации  от 20 октября 2017 г. № 1025 "О проведении мониторинга качества образования" на основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 27.03.2018 № 335 «О проведении в 2018 году в общеобразовательных организациях Волгоградской области мониторинга качества подготовки обучающихся 9 класса по русскому языку в форме итогового собеседования» п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение в 2018 году в общеобразовательных организациях Жирновского муниципального района мониторинга качества подготовки обучающихся 9 классов по учебному предмету "русский язык" в форме итогового собеседования (далее именуется - итоговое собеседование).

2. Установить следующие даты проведения итогового собеседования:
2.1.  13 апреля 2018 г. - основной срок проведения итогового собеседования.
2.2     16 апреля 2018 г. - проведение итогового собеседования для выпускников, не имеющих возможности пройти итоговое собеседование в основной срок.
3.  Установить, что:
3.1.  Время начала проведения итогового собеседования - 9.00 часов.
3.2. Продолжительность итогового собеседования - с 9.00 до 14.00
часов.
4. Провести итоговое собеседование в общеобразовательных организациях, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего образования.
5.  Не использовать средства видеонаблюдения в общеобразовательных организациях при проведении итогового собеседования.
6. Методисту комитета по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области Фетисовой С.Ф. обеспечить проведение итогового собеседования в соответствии с действующими нормативно-правовыми и распорядительными документами.
7. Определить ответственными за исполнение основных мероприятий технологического и аналитического сопровождения проведения итогового собеседования методиста комитета по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области С.Ф.Фетисову  и программиста комитета по образованию Е.А.Тришина.
7.1. Обеспечить осуществление оперативной связи с общеобразовательными организациями Жирновского муниципального района Волгоградской области, на базе которых будет проходить итоговое собеседование в дни проведения итогового собеседования.
7.2 Своевременную отправку специализированных форм для внесения результатов оценивания итогового собеседования в региональный центр обработки информации.
7.3.     Провести, с лицами, привлекаемыми к проведению итогового собеседования, инструктаж по обеспечению информационной безопасности.
8. Утвердить перечень общеобразовательных организаций в Жирновском муниципальном районе Волгоградской области, на базе которых будет проводиться итоговое собеседование (Приложение 1).
9. Руководителям общеобразовательных организаций Жирновского муниципального района:
9.1. Определить ответственных организаторов, экзаменаторов- собеседников, экзаменаторов-экспертов, технических специалистов, организаторов вне аудитории для проведения итогового собеседования в срок не позднее 06 апреля 2018 г. в каждой общеобразовательной организации Жирновского муниципального района Волгоградской области, в которой будет проходить итоговое собеседование.
9.2.   Подготовить необходимое количество аудиторий для проведения итогового собеседования с автоматизированными рабочими местами, оборудованными средствами для записи ответов обучающихся, установить программное обеспечение "Результаты итогового собеседования" в срок не позднее 11 апреля 2018 г.
9.3. Обеспечить:

своевременное информирование участников образовательного процесса о содержании действующих нормативно-правовых и распорядительных документов по вопросам проведения итогового собеседования;
своевременное получение общеобразовательными организациями материалов к итоговому собеседованию с общедоступного федерального Интернет-ресурса (http:/topiс-9.rustest.ru);
своевременную передачу из общеобразовательных организаций в комитет по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области аудио-файлов с записями ответов участников итогового собеседования и специализированных форм с результатами оценивания итогового собеседования;
сохранность и исключение несанкционированного доступа к материалам для проведения итогового собеседования и специализированных форм для внесения результатов оценивания итогового собеседования в период подготовки и проведения итогового собеседования;
охрану общественного порядка в общеобразовательных организациях накануне и строгое соблюдение пропускного режима в общеобразовательных организациях в день проведения итогового собеседования;
строгое соблюдение режима информационной безопасности; медицинское обслуживание в общеобразовательных организациях в дни проведения итогового собеседования.
безопасность перевозок участников итогового собеседования к общеобразовательным организациям в Жирновском муниципальном районе Волгоградской области, на базе которых будет проводиться итоговое собеседование и обратно на технически исправном и предназначенном для перевозок детей транспорте;
9.4. Ознакомить под роспись родителей (законных представителей) выпускников, участвующих в итоговом собеседовании, с процедурой проведения итогового собеседования.
9.5.  Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов, инвалидов для проведения итогового собеседования привлекать на добровольной основе.
9.6. Освободить участников итогового собеседования от образовательного процесса в день или дни проведения итогового собеседования.
10.  Организовать С.Ф. Фетисовой, методисту комитета по образованию:

консультации для педагогических работников по вопросам проведения итогового собеседования;
мероприятия по проверке общеобразовательных организаций в день итогового собеседования.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Фетисову С.Ф., методиста комитета по образованию.
12.  Настоящий приказ  вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комитета по образованию                                 О.В. Олейникова
С приказом ознакомлены:
       Приложение  №1                                                                                                        к приказу от 30.03.2018 г. № 108
Перечень общеобразовательных организаций
в Жирновском муниципальном районе Волгоградской области,
 на базе которых будет проводиться итоговое собеседование
	1
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя школа №1 города Жирновска" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»

	2
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение "Средняя школа №2 города Жирновска" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МКОУ «СШ № 2 г.Жирновска»

	3
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска» Жирновского муниципального района Волгоградской области

 МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов»

	4
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Линевская средняя школа" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МКОУ «Линёвская СШ»

	5
	Муниципальное казённое образовательное учреждение "Красноярская средняя школа №1 имени В.В.Гусева" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МКОУ «Красноярская СШ № 1 им. В.В.Гусева»

	6
	Муниципальное казённое образовательное учреждение "Красноярская средняя школа №2" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МКОУ «Красноярская СШ № 2»

	7
	Муниципальное казённое образовательное учреждение "Александровская средняя школа" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МКОУ «Александровская СОШ»

	8
	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Кленовская средняя общеобразовательная школа" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МОУ «Кленовская СОШ»

	9
	Муниципальное казённое образовательное учреждение "Медведицкая средняя школа" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МКОУ «Медведицкая СШ»

	10
	Муниципальное казенное образовательное учреждение "Нижнедобринская средняя общеобразовательная школа" Жирновского муниципального района Волгоградской области

МОУ «Нижнедобринская СОШ»